
OGGETTO:

Gatti Roberta P Vice-Sindaco

RIDETERMINAZIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI
AI SENSI DELL'ART.3, COMMA 4, DEL
D.LGS.118/2011, DEFINIZIONE DEL FONDO
PLURIENNALE VINCOLATO AL 31/12/2019 E DEGLI
IMPEGNI E ACCERTAMENTI RE-IMPUTATI PER
ESIGIBILITA'.

Abbate Andrea P Assessore

L'anno  duemilaventi addì  diciassette del mese di aprile alle ore 10:00,  IN

MODALITA' DA REMOTO si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano:

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Originale
N. 88 Registro Deliberazioni del 17-04-2020

Botta Guglielmina P Assessore

Guerra Mauro P

Bordoli Alessandro P Assessore

Sindaco

Presenti…:    5
Assenti….:    0

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Tiziana Puricelli.

Il Signor Guerra On.Avv. Mauro, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento

segnato all’ordine del giorno.

C O M U N E    D I    T R E M E Z Z I N A
Provincia di Como

sede legale località LENNO Via Santo Stefano 7 – 22016 Tremezzina
Tel. 0344/5583900 Fax. 0344/41066 – 0344/56591

www.comune.tremezzina.co.it E-mail: info@comune.tremezzina.co.it
PEC: protocollo@pec.comune.tremezzina.co.it

P.IVA/COD. FISC 03504700133

http://www.comune.tremezzina.co.it/
mailto:protocollo@pec.comune.tremezzina.co.it


OGGETTO:RIDETERMINAZIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI
AI SENSI DELL'ART.3, COMMA 4, DEL
D.LGS.118/2011, DEFINIZIONE DEL FONDO
PLURIENNALE VINCOLATO AL 31/12/2019 E DEGLI
IMPEGNI E ACCERTAMENTI RE-IMPUTATI PER
ESIGIBILITA'.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l’articolo 1, comma 1, lett. Q), D.P.C.M. 8 marzo 2020, nella parte in cui stabilisce che

«sono adottate, in tutti i casi possibili, nello svolgimento di riunioni, modalità di collegamento da

remoto »);

Vista la direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che al punto n.4 recita

Eventi aggregativi di qualsiasi natura “fermo restando quanto previsto dai provvedimenti adottati in

attuazione del DL n.6/2020 le amministrazioni, nell’ambito delle attività indifferibili, svolgono ogni

forma di riunione con modalità telematiche o tali da  assicurare , nei casi residuali, un adeguato

distanziamento come misura precauzionale al fine di evitare lo spostamento delle persone fisiche o

comunque forme di assembramento;

Considerata applicabile tale normativa alla presente riunione di Giunta Comunale, assimilabile a

servizio di pubblica utilità, in quanto finalizzata all’attuazione di adempimenti obbligatori idonei a

garantire la funzionalità dell’Ente e ritenuto pertanto possibile lo svolgimento della stessa mediante

collegamento da remoto e segnatamente come segue:

Sindaco presso sede Comunale

Segretario Comunale collegato da remoto a mezzo di videocamera e dispositivo informatico

Assessore Abbate Andrea presso sede Comunale

Vice Sindaco Gatti Roberta collegato da remoto a mezzo di videocamera e dispositivo

informatico

Assessore Botta Guglielmina collegato da remoto a mezzo di videocamera e dispositivo

informatico

Assessore Bordoli Alessandro collegato da remoto a mezzo di videocamera e dispositivo

informatico

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento

internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del presidente e degli altri

partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.88 del 17-04-2020 - Comune di Tremezzina



Visto il D. Lgs. n.267/2000;

Visto il Bilancio di Previsione dell'esercizio finanziario 2019;

Visti i provvedimenti di rettifica al Bilancio 2019;

Visti gli atti di gestione dell'esercizio finanziario 2019;

Visto in particolare l'art.228 del su citato D. Lgs. n.267/2000;

Rilevato che la norma suindicata prevede tra l'altro:

"Prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente
locale provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella
revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della
corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4,
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni";

Dato atto che l’Ente ha applicato i nuovi principi di contabilità finanziaria propri
dell’armonizzazione contabile introdotta con decreto legislativo 118/2011 ivi integrato
dal DPCM 28 dicembre 2011 ed in particolare quanto palesato nel principio contabile
applicato alla contabilità finanziaria ivi riportato in stralcio: […] “Il riaccertamento
ordinario dei residui trova specifica evidenza nel rendiconto finanziario, ed è effettuato
annualmente, con un’unica deliberazione della giunta, previa acquisizione del parere
dell’organo di revisione, in vista dell’approvazione del rendiconto” […];

Visto il Conto Consuntivo dell'esercizio finanziario 2018;

Accertato che l'evoluzione dei residui, attivi e passivi, per i fatti di gestione ha avuto
il seguente risultato:

A) RESIDUI ATTIVI

Consistenza all'1/1/2018 Euro 3.814.670,49 (+)

Riscossioni anno 2019 Euro 1.627.581,65 (-)

Minori/Maggiori accertamenti Euro      27.747,95 (-/+)

Gestione residui Euro 2.214.836,79 (+)

Nuove formazioni di residui attivi gestione 2019 Euro 1.497.318,44 (+)

TOTALE CONSISTENZA AL 31/12/2019 Euro 3.712.155,23 (+)

B) RESIDUI PASSIVI

Consistenza all'1/1/2018 Euro 2.879.752,25 (+)

Pagamenti anno 2019 Euro 1.762.083,75 (-)

Minori impegni Euro    352.113,16 (-)

Gestione residui Euro    765.555,34 (+)

Nuove formazioni di residui passivi gestione 2019 Euro 1.468.317,51 (+)

TOTALE CONSISTENZA AL 31/12/2019 Euro 2.233.872,75. (+)

Atteso che ai fini del rispetto del nuovo principio di competenza finanziaria, l’Ente ha
provveduto alla rideterminazione del Fondo Pluriennale Vincolato [FPV] per un valore
complessivo pari ad € 894.590,50 quale sommatoria delle diverse variazioni per
esigibilità intercorse nel 2019 (determina dirigenziale n.687 del 30/12/2019)
addizionata alla delibera di Giunta Comunale n.80 del 31/03/2020, oltre alla
reimputazione di impegni e accertamenti per complessivi € 347.183,27;
________________________________________________________________________________________________________________________

Delibera di Giunta Comunale n.88 del 17-04-2020 - Comune di Tremezzina



Visto l'elenco dei residui attivi (Allegato A) e passivi (Allegato B) risultanti al
31/12/2019;
Atteso che i responsabili di Settore hanno proceduto ad effettuare la verifica ordinaria
della consistenza e dell’esigibilità dei residui secondo i nuovi principi contabili applicati
e hanno rilevato sia le voci da eliminare definitivamente in quanto non corrispondenti
ad obbligazioni giuridiche perfezionate, che le voci da eliminare e reimputare agli
esercizi successivi al 31.12.2019 nelle quali l’esigibilità avrà scadenza;

Assunta l’attestazione e la certificazione resa dal Responsabile Economico Finanziario
inerente alla congruità, coerenza, attendibilità e, nel complesso, la regolarità tecnica e
contabile dell'elaborato contabile elencante i residui attivi e passivi da riproporre
all’esercizio 2020;

Recepito il parere favorevole dell’organo di revisione così come richiesto dal riportato
estratto del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000;

Con voti favorevoli, unanimi e palesi;

DELIBERA

1. l’inserimento nel conto consuntivo dell'esercizio finanziario 2019 dei residui attivi e
passivi desumibili dall'allegato elaborato e contraddistinti dagli allegati A) e B), che
nelle risultanze finali sono così determinati:

A) Residui attivi esercizi 2018 e precedenti Euro 2.214.836,79

B) Residui attivi esercizio 2019 Euro 1.497.318,44

C) Residui passivi esercizio 2018 e precedenti Euro    765.555,34

D) Residui passivi esercizio 2019 Euro 1.468.317,51.

2. ai fini del rispetto del nuovo principio di competenza finanziaria. l’Ente provvede alla
definizione del Fondo Pluriennale Vincolato [FPV] per un valore complessivo pari ad €
894.560,50 secondo il seguente prospetto di composizione (determina dirigenziale
n.687 del 30/12/2019 e di Giunta Comunale n.80 del 31/03/2020):

Da anni Da 2019 Totale
Corrente 0,00 0,00 0,00
Investimenti 265.331,49 629.259,01 894.590,50

Totale 265.331,49 629.259,01 894.590,50

3. ai fini del rispetto del nuovo principio di competenza finanziaria l’Ente provvede alla
definizione degli accertamenti e impegni eliminati e re-imputati agli esercizi successivi
ai fini della loro esigibilità, tutti riguardanti la parte degli investimenti, (determina
dirigenziale n.687 del 30/12/2019) secondo il seguente prospetto di composizione:

eliminati Re-imputati Totale
Accertamenti 347.183,27 347.183,27 347.183,27
Impegni 347.183,27 347.183,27 347.183,27

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.88 del 17-04-2020 - Comune di Tremezzina



4. di demandare ad atto successivo ed autonomo le variazioni agli stanziamenti di
cassa del bilancio di previsione 2020 ritenute necessarie.

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, 4° comma del T.U.E.L. (D. lgs n° 267/2000).

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.88 del 17-04-2020 - Comune di Tremezzina



Allegato alla deliberazione di
G.C. n.88 del 17-04-2020

PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI INTERESSATI A NORMA
DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267

OGGETTO:RIDETERMINAZIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI
AI SENSI DELL'ART.3, COMMA 4, DEL
D.LGS.118/2011, DEFINIZIONE DEL FONDO
PLURIENNALE VINCOLATO AL 31/12/2019 E DEGLI
IMPEGNI E ACCERTAMENTI RE-IMPUTATI PER
ESIGIBILITA'.

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Lì, 10-04-2020 Il Responsabile del Servizio
Libera  Giovanni

______________________________________________________________

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Lì, 10-04-2020 Il Responsabile del Servizio
Libera  Giovanni

______________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.88 del 17-04-2020 - Comune di Tremezzina



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
On.Avv. Mauro Guerra Dott.ssa Tiziana Puricelli

_______________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale di

questo Comune il giorno _______          _______ e vi rimarrà per  giorni consecutivi

ai sensi dell'art.124, comma 1, del D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo 32, comma 1,

della Legge n. 69/2009.

Lì, _______          _______

L'INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE
Galli  Paola

______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______17-04-2020_______

[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Lì, _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Puricelli Dott.ssa Tiziana

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.88 del 17-04-2020 - Comune di Tremezzina


